АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

О И  3.2019 №

На № от
Руководителям
общеобразовательных
учреждений

Г  И
Для использования в работе

Направляем для использования в работе следующие приказы Министерства
образования и науки Челябинской области:

- от 20.02.2019 № 01/599 «Об утверждении Порядка ознакомления участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, с
результатами экзаменов по каждому учебному предмету в Челябинской области в
2019 году»;

- от 22.02.2019 № 01/631 «Об утверждении Порядка формирования предметных
комиссий Челябинской области при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в
2019 году».

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Председатель Комитета С.В. Портье

О.А. Попова
727 81 41
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО (elvira.nurgaleeva@cro74.ru, для рассылки во все
школы, в том числе неподведомственные)

mailto:edu@cheladmin.ru
mailto:elvira.nurgaleeva@cro74.ru

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2 S ФЕВ 2019 № - 0 -4 /  5 9 9
Челябинск

Об утверждении Порядка ознакомления
участников государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, в том числе в
форме единого государственного экзамена, с
результатами экзаменов по каждому
учебному предмету в Челябинской области
в 2019 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г.
№ 190/1512, в целях обеспечения своевременного ознакомления участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования (далее -  ГИА), в том числе в форме единого
государственного экзамена, с результатами экзаменов по каждому учебному
предмету в Челябинской области в 2019 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ознакомления участников ГИА, в том

числе в форме ЕГЭ, с результатами экзаменов по каждому учебному предмету в
Челябинской области в 2019 году.

2. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления
начального, основного, среднего общего образования Е.А. Тюрину.

Министр

Фролова Ксения Евгеньевна, 8(351)2632517
Рассылка: МОУО, ГБУ ДПО РЦОКИО, сайт, исполнителю, дело

А.И. Кузнецов

2

УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства образования

и науки Челябинской области
от 1 О ФЕЙ ?fifo№ n  ̂ /  g Q 9

Порядок ознакомления участников ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, с
результатами экзаменов по каждому учебному предмету в Челябинской

области в 2019 году

1. Настоящий Порядок ознакомления участников ГИА, в том числе
в форме ЕГЭ, с результатами экзаменов по каждому учебному предмету
в Челябинской области в 2019 году (далее -  Порядок) разработан
в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании
в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных
данных»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 г.
№755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования и региональных информационных
системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования»;

Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об
образовании в Челябинской области»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г.
№ 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»;

приказом Министерства образования и науки Челябинской области
от 14.01.2019 г. №01/67 «Об утверждении организационно-территориальной
схемы проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Челябинской области в 2019 году»;

инструктивно-методическими документами Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки (далее -  Рособрнадзор) по вопросам
организационного и технологического сопровождения ГИА (письмо
Рособрнадзора от 29.12.2018 г. № 10-987).

2. После завершения централизованной проверки и расчета результатов
экзаменов (первичных и тестовых баллов -  по экзаменам в форме единого
государственного экзамена (далее -  ЕГЭ); итоговых отметок -  по экзаменам
в форме государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ)) данные

3

из Федеральной информационной системы обеспечения проведения ГИА
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования в региональную информационную
систему обеспечения проведения ГИА (далее -  РИС ГИА) передаются
автоматизировано в процессе репликации.

3. Получателем информации о результатах экзаменов от федеральной
уполномоченной организации (ФГБУ «Федеральный центр тестирования»)
является государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Региональный центр оценки качества
и информатизации образования» (далее -  ГБУ ДПО РЦОКИО),
осуществляющее в Челябинской области функции регионального центра
обработки информации (далее -  РЦОИ).

4. В течение одного рабочего дня с момента получения результатов
экзаменов РЦОИ организует формирование электронных файлов-ведомостей
с результатами экзамена и обеспечивает их передачу на утверждение
в государственную экзаменационную комиссию Челябинской области
по проведению ГИА (далее -  ГЭК) посредством защищенной корпоративной
сети передачи данных РИС ГИА.

5. Результаты экзаменов по каждому учебному предмету утверждаются
ГЭК в течение одного рабочего дня, следующего за днем получения
результатов централизованной проверки экзаменационных работ ЕГЭ,
результатов проверки экзаменационных работ ГВЭ.

6. Получателями информации о результатах экзаменов после
утверждения ГЭК от РЦОИ являются органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере образования, и образовательные
организации, имеющие установленное подключение к защищенной
корпоративной сети передачи данных РИС ГИА.

7. После утверждения результатов экзаменов по каждому учебному
предмету:

1) ответственный секретарь ГЭК в течение одного рабочего дня
размещает в защищенной корпоративной сети передачи данных РИС ГИА
электронные копии проколов ГЭК об утверждении результатов экзаменов для
дальнейшего использования РЦОИ;

2) РЦОИ:
в установленные сроки вносит сведения об утверждении результатов

экзаменов ГЭК в РИС ГИА;
в течение одного рабочего дня с момента утверждения результатов

экзаменов по каждому учебному предмету ГЭК обеспечивает передачу
электронных файлов-ведомостей с результатами экзаменов посредством
защищенной корпоративной сети передачи данных РИС ГИА в органы
местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования,
и образовательные организации для информирования участников ГИА;

в тот же день информирует органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере образования, о публикации результатов
экзаменов в защищенной корпоративной сети передачи данных РИС ГИА;

4

в течение одного рабочего дня со дня утверждения ГЭК результатов ГИА
организует ознакомление участников ЕГЭ из числа выпускников прошлых лет-
военнослужащих проходящих военную службу по призыву и по контракту,
поступающих на обучение в филиал федерального государственного казенного
военного образовательного учреждения высшего образования «Военный
учебно-научный центр военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия
имени профессора Н.Е.Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж)
в г. Челябинске, обучающихся, завершающих освоение образовательных
программ среднего общего образования в иностранных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, в текущем учебном году, лиц,
завершивших освоение образовательных программ среднего общего
образования в иностранных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность с результатами экзаменов по каждому учебному предмету;

обеспечивает возможность информирования участников ГИА, в том
числе в форме ЕГЭ, с утвержденными результатами по каждому учебному
предмету с использованием информационно-коммуникационных технологий
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
в области защиты персональных данных;

3) органы местного самоуправления, осуществляющие управление
в сфере образования:

в течение одного рабочего дня после утверждения результатов экзаменов
ГЭК обеспечивают их передачу в образовательные организации для
дальнейшего ознакомления участниками ГИА;

в течение одного рабочего дня со дня получения утвержденных ГЭК
результатов экзаменов от РЦОИ организуют ознакомление участников ЕГЭ
из числа выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования с результатами
экзаменов по каждому учебному предмету;

4) образовательные организации в течение одного рабочего дня со дня
получения утвержденных ГЭК результатов экзаменов от РЦОИ (или органа
местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования)
организуют ознакомление участников ГИА из числа выпускников текущего
года с результатами экзаменов по каждому учебному предмету.

8. Ознакомление участников экзаменов с утвержденными председателем
ГЭК результатами по учебному предмету осуществляется в течение одного
рабочего дня со дня их передачи в образовательные организации, а также
органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере
образования. Указанный день считается официальным днем объявления
результатов экзаменов.

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

2 2 ФВ М  № 0 1 / 8 3 1

Челябинск

Об утверждении Порядка формирования
предметных комиссий Челябинской
области при проведении
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего
общего образования в 2019 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г.
№ 190/1512 и в целях обеспечения проверки экзаменационных работ
участников экзаменов в 2019 году в Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования предметных комиссий

Челябинской области при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в 2019 году.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления начального, основного, среднего общего образования Е.А. Тюрину.

Министр У, А.И.Кузнецов

Фролова Ксения Евгеньевна, 8(351)2632517
Рассылка: МОУО, ГБУ ДПО РЦОКИО, сайт, исполнителю, дело

1 i I"  j  £ *  s  e  it * g « I H
l &Rgvg I §■&!« °

0 2 Яи Я sЯ О
'Х ^ rv
°  п ч о >. «  2 s  S а

s  ^  н |  о § i  § о о а  л ® * я а в, я ч 2 л l # S S “ i®wТО it О О rv О n«S а ю я с
o i l  °  £  яis § ■* » йs § 2 " О 5 о 8 в 5 *  s G Я £г Л9 я  м О  ч8 р^ю S 1н 2 jа | а 1 1 I £
s  в- 2  #  н 9  «ч и „ ~ “ Soо 2 Н d § ий Н Ч и- S 9  «  « ч-' Я я е> о « я

S 8 S « а |  :' ^  о о Я Э- ’
Й Я и &1 8 ° 8 :
В о s  « I

£ ю яя Э О д,
£ о !  о 2 о

•’Я S о «  |  ! § Е
i i  1 ам Й м о1 8 % Й

S g 5

« 3
I §
s  § I  § § I  о
« g l S s S ' g gоРво«Н  £гs S  g * а е 5 ^
с  § Р,* в

со
8
&с

пи

i-J-
<d  точ* I—г

|  5 1
й Р S С Н о то

н *  I  о 1“ 8. !

^ 1 н :
i i i i i i g• В  ■ & я в 2 »/э а о̂ р,-& § о,

о- й а  о о я 2 а и к н s  то в  оо  О в  о 54 У >, id И то

2 <U 1
X !

а- <Й 11
о В. 33
и ос<D о и8 ZSО Л 1о

М
ак

си
м

ал
ьн

ое

зн
ач

ен
ие

по

ка
за

те
ля

|

«о
сн

ов
но

й
эк

сп
ер

т» ч ©о4

<N

%
S

Z 25
%

25
% ч °о4

О
CN

ч ®о4
О
<4 10

%
10

%
10

%

%
01 7%

«с
та

рш
ий

эк
сп

ер
т»

15
% N°О 4 © ч

Ш 15
%

15
%

15
%

7% 7% 7% 7% 5%

«в
ед

ущ
ий

эк
сп

ер
т»

10%

__
__

1
10

%
10

%
10

%
10

%
10

%
5% 5% 5% 5% 1%

У
че

бн
ый

пр

ед
м

ет

Ру
сс

ки
й

яз
ы

к
И

но
ст

ра
нн

ы
е

яз
ы

ки
О

бг
це

ст
во

зн
ан

ие
Л

ит
ер

ат
ур

а
Би

ол
ог

ия
И

ст
ор

ия
Ф

из
ик

а
1 Х

им
ия

И
нф

ор
м

ат
ик

а
и

И
К

Т
Ге

ог
ра

ф
ия

1 М
ат

ем
ат

ик
а

4> й

П . .. „ О о (О ю ю . .О й> й) о
F & £ W

&

иов
IDкк4>
S£13
§Л

£&К

а&ни

иов
(D53Яа>
5Всо1)
Оа-Q

ч°о4
N°О'

10
Приложение к Порядку

Ведомость учета кандидатов в эксперты предметной комиссии Челябинской области при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2019 году

по  __________________________(название учебного предмета)

2019 года г. Челябинск

Показатели присвоения статусов экспертам:
1. уровень образования и наличие опыта работы в образовательных организациях (количество лет);
2. наличие опыта оценивания экзаменационных работ участников экзаменов (количество лет);
3. результаты квалификационного испытания:
1) доля чяпяний/ критериев оценивания, по которым оценки эксперта не совпали с оценками, выработанными при

согласовании подходов к оцениванию развернутых ответов;
2) доля позиций оценивания, расхождение в которых составило 2 и более балла по заданию/ критерию оценивания;
4. результаты работы по проверке развернутых ответов участников экзаменов в предыдущем году:
1) процент работ, оцененных с существенной разницей с другими экспертами (указывается при значении

показателя более 5 процентов);
2) процент удовлетворенных апелляций в предыдущем году.

№
ФИО кандидата в

эксперты

Значения показателей Результат
квалификационного
испытания (прошел/

не прошел)

Статус
эксперта

(ведущий,
старший,

основной)

Рекомендация
о включении
в состав ПК

(да/нет)1
2

3 4

1.1 1.2 3.1 3.2 4.1 4.2

1.

11

2 .

3 .

Количество кандидатов в эксперты - __________ чел.
Кол-во кандидатов в эксперты, рекомендуемых к включению в состав ПК ■
«ведущий эксперт» - ______чел.
«старший эксперт» - ______чел.
«основной эксперт» -______чел.

чел., в том числе:

Председатель ПК /ФИО/